CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

https://franca.sp.leg.br/

Rua da Câmara, n.º 01, Parque das Águas, Franca/SP, CEP: 14401-306.

Telefones: (16) 3713-1555, (16) 3713-1500, DDG: 0800-940-1555.

https://franca.sp.leg.br/

 1

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Franca/SP.

O Vereador que a este subscreve, apresenta à consideração

e deliberação do Augusto Plenário, o presente Projeto de Lei que

denomina Mercêdes Rodrigues Emerenciano a Rua 113, do Residencial

Pouso Alegre.

Com os dados biográficos anexos e tratando-se de matéria

pacífica e encerrando singela homenagem póstuma àquela estimada e

prestativa pessoa, apresentamos este Projeto de Lei, esperando merecer

o apoio e aprovação do Projeto por parte dos Nobres Pares.

PROJETO DE LEI N.º     /2023

Denomina Mercêdes Rodrigues Emerenciano a

Rua 113, do Residencial Pouso Alegre.

A Câmara Municipal de Franca, Estado de São Paulo, nos

termos da Lei Orgânica do Município,

APROVA:

Art. 1º. Fica denominada Mercêdes Rodrigues Emerenciano a Rua 113, do

Residencial Pouso Alegre.

Art. 2º. As despesas decorrentes com a execução da presente Lei correm

à conta de dotações próprias do orçamento vigente.

Art. 3º. Esta Lei entrará em vigor na data da sua publicação.

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

https://franca.sp.leg.br/

Rua da Câmara, n.º 01, Parque das Águas, Franca/SP, CEP: 14401-306.

Telefones: (16) 3713-1555, (16) 3713-1500, DDG: 0800-940-1555.

https://franca.sp.leg.br/

 2

Câmara Municipal de Franca/SP.

Em, 28 de junho de 2023.

_____________________________________

MARCELO TIDY
Vereador

11101111100(
ESTADO  DE SAO PAULO 	 CAMARA MONICi PAL DE

haps://franca.sp.leg.br/

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA

FRANCA

Excelentíssimo Senhor Presidente da  Camara  Municipal de Franca/SP.

Oficio Administrativo n.°  482/2023.

Assunto: Denominação de rua.

Tem o presente a finalidade de solicitar que V.  Ex.'  oficie

ao Sr. Prefeito, de acordo com o artigo 30  da Lei n.° 2331, de 09 de

outubro de 1975, alterado pela Lei n.° 8433, de 12 de setembro de

2016, informações sobre a disponibilidade para denominação do

seguinte:

• Rua 109, do Residencial Pouso Alegre;

• Rua 111, do Residencial Pouso Alegre;

• Rua 113, do Residencial Pouso Alegre.

Solicito, também, informação se ha logradouros ou bens

públicos que possuam as seguintes denominações:

• Nayane Gouveia;

• Hélio Tasso;

• Mercédes Rodrigues Emerenciano.

Contando com o pronto atendimento, apresento a V. Ex.a meus

cordiais agradecimentos.

Atenciosamente,

Franca/P, .0----;tre-  -2023.

MAR 	'(0 TIDY
Vereador

Rua da  Camara,  n.° 01. Parque das Aguas. Franca/SP, CEP: 14401-306
Telefones: (16) 3713-1555, (16) 3713-1500. DDG: 0800-940-1555.

https://franca.sp.leg.br/
1

Ivan Calil Filho <cmf.ivan@gmail.com>

Fwd: OFR. 41-2023 - CÂMARA - VER. MARCELO TIDY - DEN. DE RUA - RUA 113 - RESID. POUSO ALEGRE - (MERCEDES
RODRIGUES EMERENCIANO)
1 mensagem

Agna Costa <agna.rc@franca.sp.leg.br> 27 de junho de 2023 às 16:17
Para: IVAN CALIL FILHO <cmf.ivan@gmail.com>

Atenciosamente,

Agna Costa - Analista Legislativa
Câmara Municipal de Franca-SP

Gabinete Vereador Carlinho Petrópolis Farmácia
Telefone: (16) 3713-1561/ (16) 3713-1562 / (16) 3713-1543

Antes de imprimir pense no meio ambiente para e-mail.

---------- Forwarded message ---------
De: João Paulo Faggioni Cintra <joaocintra@franca.sp.gov.br>
Date: ter., 27 de jun. de 2023 às 10:36
Subject: Fwd: OFR. 41-2023 - CÂMARA - VER. MARCELO TIDY - DEN. DE RUA - RUA 113 - RESID. POUSO ALEGRE - (MERCEDES RODRIGUES EMERENCIANO)
To: <ebangelicadois@gmail.com>, cmf protocolo <cmf.protocolo@gmail.com>, protocolo <protocolo@franca.sp.leg.br>, <diretoriageral@franca.sp.leg.br>, <cmf.evandro@gmail.com>,
<evandro.na@franca.sp.leg.br>

BOM DIA!

SEGUE A RESPOSTA SOLICITADA.

AT.TE,

De: "Raquel Regina Pereira" <raquelpereira@franca.sp.gov.br>
Para: "João Paulo Faggioni Cintra" <joaocintra@franca.sp.gov.br>
Cc: "Secretaria de Finanças" <sefin@franca.sp.gov.br>
Enviadas: Segunda-feira, 26 de junho de 2023 18:51:51
Assunto: Fwd: OFR. 41-2023 - CÂMARA - VER. MARCELO TIDY - DEN. DE RUA -  RUA 113 - RESID. POUSO ALEGRE - (MERCEDES RODRIGUES
EMERENCIANO)

Prezado,

Em resposta ao ofício epigrafado, encaminha-se a manifestação do Setor de Cadastro Fiscal Imobiliário para providências, no que couber.

At.te.

Raquel Regina Pereira
Secretária Municipal de Finanças
SECRETARIA DE FINANÇAS
Ramal - 3711-9100 - 3711-9184
e-mail:sefin@franca.sp.gov.br
e-mail:raquelpereira@franca.sp.gov.br

De: "Livia Pelliciari Verissimo" <liviaverissimo@franca.sp.gov.br>
Para: "Raquel Regina Pereira" <raquelpereira@franca.sp.gov.br>
Cc: "Secretaria de Finanças" <sefin@franca.sp.gov.br>
Enviadas: Quinta-feira, 22 de junho de 2023 14:42:05
Assunto: Re: OFR. 41-2023 - CÂMARA - VER. MARCELO TIDY - DEN. DE RUA -  RUA 113 - RESID. POUSO ALEGRE - (MERCEDES RODRIGUES EMERENCIANO)

Sra. Secretária,

Em resposta ao ofício supra citado, informamos que em pesquisas aos sistemas informatizados do Cadastro Imobiliário, a Rua 113 do loteamento
denominado
Residencial Pouso Alegre, não encontra-se cadastrada com a denominação, até a presente data.
Consta solicitação anterior, através dos ofícios nº 80/2022(Vereador Marcelo Tidy) para denominação da referida rua para "José Roberto Canoas".

Informamos ainda que não foram encontrados, ainda, registros de próprios e/ou logradouros públicos cadastrados sob a denominação: "MERCEDES
RODRIGUES EMERENCIANO".

Atenciosamente

De: "Giane Ferreira" <gianeferreira@franca.sp.gov.br>
Para: "Cadastro Imobiliario" <cadastroimobiliario@franca.sp.gov.br>
Cc: "Raquel Regina Pereira" <raquelpereira@franca.sp.gov.br>, "Secretaria de Finanças" <sefin@franca.sp.gov.br>
Enviadas: Quinta-feira, 15 de junho de 2023 16:00:14

mailto:joaocintra@franca.sp.gov.br
mailto:ebangelicadois@gmail.com
mailto:cmf.protocolo@gmail.com
mailto:protocolo@franca.sp.leg.br
mailto:diretoriageral@franca.sp.leg.br
mailto:cmf.evandro@gmail.com
mailto:evandro.na@franca.sp.leg.br
mailto:raquelpereira@franca.sp.gov.br
mailto:joaocintra@franca.sp.gov.br
mailto:sefin@franca.sp.gov.br
mailto:e-mail%3Asefin@franca.sp.gov.br
mailto:e-mail%3Araquelpereira@franca.sp.gov.br
mailto:liviaverissimo@franca.sp.gov.br
mailto:raquelpereira@franca.sp.gov.br
mailto:sefin@franca.sp.gov.br
mailto:gianeferreira@franca.sp.gov.br
mailto:cadastroimobiliario@franca.sp.gov.br
mailto:raquelpereira@franca.sp.gov.br
mailto:sefin@franca.sp.gov.br

Assunto: OFR. 41-2023 - CÂMARA - VER. MARCELO TIDY - DEN. DE RUA -  RUA 113 - RESID. POUSO ALEGRE - (MERCEDES RODRIGUES
EMERENCIANO)

Prezados,

Encaminha-se OFR. 41-2023 - CÂMARA - VER. MARCELO TIDY - DEN. DE RUA -  RUA 113 - RESID. POUSO ALEGRE - (MERCEDES RODRIGUES
EMERENCIANO), para manifestações quanto ao oficiado, no que couber.

PRAZO:  17/06/2023

Att.
--

Família Emerenciano

Franca, 15 de fevereiro de 2023

Exmo. Senhor

Vereador Marcelo  Tidy

Franca - SP

Excelentíssimo Senhor Vereador Marcelo  Tidy,

Satisfação em cumprimentá-lo nesta oportunidade que escrevemos esta carta para
solicitar a atenção e consideração do senhor quanto à proposta de denominação de
uma Rua em homenagem a  Mercedes  Rodrigues Emerenciano, francana, mãe de oito

filhos todos nascidos e criados em Franca são eles Jose Carlos Emerenciano, Maria
Angela Emerenciano, Roberto Emerenciano, Carlos Roberto Emerenciano, Roseli

Emerenciano, Antônio Sérgio Emerenciano, Meire Emerenciano e Luciene

Emerenciano.

Mercedes  Rodrigues Emerenciano faleceu em 2020 aos 92 anos, foi uma pessoa

querida e admirada por toda a comunidade de Franca estado de São Paulo. Sua

história de vida foi marcada por muitos desafios, mas ela nunca perdeu a fé e a
esperança em dias melhores. Ela sempre se dedicou a sua família, amigos e
comunidade, e seus valores e ensinamentos foram exemplos para muitos.

Além disso,  Mercedes  era uma mulher de muita fé e engajamento religioso, tendo
dedicado sua vida aos seus valores cristãos. Ela contribuiu significativamente para a

comunidade católica de Franca, deixando um legado de amor, bondade e
generosidade.

Por essas razões, propomos que seja dedicada uma Rua em homenagem a  Mercedes
Rodrigues Emerenciano, uma mulher que marcou a história de Franca com sua vida e
sua dedicação à comunidade. Essa é uma forma justa e merecida de honrar e preservar
a memória de uma pessoa tão importante para a comunidade francana.

Agradecemos a atenção do senhor vereador e esperamos que esta proposta seja

considerada com o devido carinho e apreço.

Atenciosamente,

e•9gi.49f s?O iZ ro Crw eggHeitlivp

	Page 1
	Page 1